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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na situaci fotovoltaiky v České republice.

V první kapitole jsou popsány přírodní a legislativní podmínky pro fotovoltaiku na našem

území. Dále je popsána podstata světla a shrnuta nejdůležitější data v historii fotovoltaiky.

Následně je vysvětlen princip fotovoltaických článků, popsáno rozdělení fotovoltaických

panelů, zmíněny možnosti navýšení efektivnosti fotovoltaických systémů a uvedeny způsoby

upevnění. Druhá kapitola se zabývá situací v České republice. Je zde zobrazen historický

vývoj, zmíněny největší fotovoltaické elektrárny a porovnána fotovoltaika se zbylými

obnovitelnými zdroji energie u nás. Fotovoltaika je celosvětově velmi rychle se rozrůstající

odvětví. Přehled největších výrobců fotovoltaických panelů a jejich orientační počet dle

rozdělení do světových oblastí je zmíněn v další kapitole. Pro úplnost jsou zde zmíněni i čeští

výrobci. Budoucí velmi vážnou otázkou, nejen na našem území, je dopad fotovoltaiky na

životní prostředí. Vzhledem k tomu je dále řešen pohled na tento problém a popsána aktuální

situace na území Evropy a České republiky. V poslední kapitole je ukázán projekt malé

fotovoltaické elektrárny na střeše rodinného domu, shrnuty náklady na jeho realizaci a

popsány použité technické prostředky. Na závěr je ukázána energetická bilance daného

objektu od začátku provozu fotovoltaické elektrárny a navrhnut způsob zvýšení finanční

efektivnosti projektu.
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Abstract - THE PHOTOVOLTAIC IN CONDITIONS OF THE CZECH

REPUBLIC

The beginning of the bachelor thesis is focused on the laws and the natural conditions

for the photovoltaics in the Czech Republic. In the next part the basics of the photovoltaic

equipment and photovoltaic theory is described. The photovoltaic situation in the Czech

Republic and the comparison with other renewable sources of energy is presented in the

following section of the thesis. There is also reference regarding the capacity of production of

the Czech photovoltaic panels producers in comparison with the biggest world ones. The

impact of the photovoltaic panels on the environment after they stop working is one of the

most important/ discussed issues these days. There are also shown some methods of recycling

the panels. At the end of the thesis there is an example of the small photovoltaic plant for a

family house demonstrated.

In the Czech Republic there has been a big PV boom in the last years. It results in the

fact that the photovoltaic became the most used renewable source with the biggest output. The

boom has been stopped by a lot of new law changes in the last few years but there is still the

financial support for the smaller plants up to 30KWp but consequently with lower surrender

value. Actually in May there was introduced (over the veto of the Czech president) the law

about the supported renewable sources of energy which brought about a lot of changes to the

photovoltaic area in the Czech Republic. The PV panel manufactures are widely spread all

over the world and the big amount of new companies is set up every year. In the chapter on

PV manufactures there is also some information about the biggest PV manufactures from

abroad as well as from the Czech Republic and their production capacity. The PV cycle

association, that includes almost all active PV panels manufactures in all European markets,

has been established for the taking-back and recycling of end-of-life PV panels. As we could

expect the payback period in the case of the small house plant with old surrender values is a

bit longer in the Czech Republic. It is demonstrated at the end of the thesis.
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Úvod

Fotovoltaika, a všeobecně fotovoltaické odvětví, je v posledních letech v České

republice velmi diskutované téma.

Tato práce si klade za cíl seznámit čtenáře s obecnou teorií fotovoltaických článků,

s legislativními a přírodními podmínkami pro fotovoltaiku na našem území a zhodnotit rozvoj

fotovoltaiky do roku 2012 a její možný vývoj v následujících letech. Dále bude popsána

situace v zacházení s vysloužilými panely, a to jak z evropského, tak z českého pohledu. Jako

poslední bod bude demonstrována ukázka fotovoltaického systému umístěného na rodinném

domě. Zde budou sledovány finanční náklady, výnosy od začátku provozu a zhodnocení

daného projektu.

Legislativa týkající se fotovoltaiky je od svého vzniku velmi dynamická a reaguje

zejména na závazky České republiky k Evropské unii a na aktuální situaci na našem území.

V práci budou zmíněny nejdůležitější zákony a vyhlášky do 9. května 2012, kdy byl schválen

poslední zákon týkající se fotovoltaiky, tj. zákon o podpoře obnovitelných zdrojů. Bude zde

vypsáno jejich znění a jejich působení na fotovoltaické odvětví.

K vytvoření části o fotovoltaických elektrárnách v České republice byla použita data

od ERU. Bude zde popsán nejen vývoj fotovoltaiky samotné, ale i komparace dle

jednotlivých kritérií se zbylými obnovitelnými zdroji energie. Vzhledem k výraznému rozvoji

fotovoltaiky je možno pozorovat, jak se situace mezi OZE v posledních letech rapidně měnila.

V kapitole o dopadu fotovoltaiky na životní prostředí budou popsány základní

principy recyklace FV panelů, činnost asociace PV cycle a aktuální změny v české legislativě

týkající se tohoto problému.

Poslední část práce zhodnotí projekt FVE na rodinném domě, který vznikl ještě v době

výrazné státní finanční podpory. Budou zde sepsány parametry daného projektu, cenové

náklady, zhodnocení průběžného provozu a možnosti zlepšení finanční efektivnosti.
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1 Fotovoltaika a její využití v České republice

Využití fotovoltaiky na území České republiky je ovlivněno mnoha faktory. V této

kapitole budou popsány nejdůležitější legislativní předpisy týkající se fotovoltaického

odvětví, geografické podmínky na našem území pro zhotovení fotovoltaického systému a

postup při realizaci fotovoltaické elektrárny (dále jen FVE).

1.1 Právní legislativa týkající se fotovoltaiky v České republice

Právní legislativa zabývající se fotovoltaickým odvětvím na území České republiky se

řídí dvěma hlavními zákony: zákonem č. 458/2000 Sb. a zákonem č. 180/2005 Sb. Způsob

regulace cen je řízen vyhláškou č. 140 / 2009 Sb. a podrobnosti udělování licencí vyhláškou

č. 426/2005 Sb. Tyto zákony a vyhlášky byly a jsou aktualizovány dle aktuálního vývoje

fotovoltaického odvětví na našem území a podle závazků ke směrnicím Evropské unie, proto

tato legislativa v posledních letech zažívá velké změny.

Zákon č. 458/2000 Sb. ze dne 28. listopadu 2000, o podmínkách podnikání a

o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický

zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Předmět úpravy

Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie1 a upravuje v návaznosti

na přímo použitelné předpisy Evropské unie2

podmínky podnikání a výkon státní správy v

energetických odvětvích, kterými jsou elektroenergetika, plynárenství a teplárenství, jakož i

práva a povinnosti fyzických a právnických osob s tím spojené.

1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/72/ES ze dne 13. července 2009 o společných pravidlech pro vnitřní trh s elektřinou a o
zrušení směrnice 2003/54/ES.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/73/ES ze dne 13. července 2009 o společných pravidlech pro vnitřní trh se zemním plynem a
o zrušení směrnice 2003/55/ES.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/32/ES ze dne 5. dubna 2006 o energetické účinnosti u konečného uživatele a o energetických
službách a o zrušení směrnice Rady 93/76/EHS.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/89/ES ze dne 18. ledna 2006 o opatřeních pro zabezpečení dodávek elektřiny a investic do
infrastruktury.

2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 713/2009 ze dne 13. července 2009, kterým se zřizuje Agentura pro spolupráci
energetických regulačních orgánů.
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 714/2009 ze dne 13. července 2009 o podmínkách přístupu do sítě pro přeshraniční obchod s
elektřinou a o zrušení nařízení (ES) č. 1228/2003.
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 715/2009 ze dne 13. července 2009 o podmínkách přístupu k plynárenským přepravním
soustavám a o zrušení nařízení (ES) č. 1775/2005.
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 617/2010 ze dne 24. června 2010 o povinnosti informovat Komisi o investičních projektech
do energetické infrastruktury v rámci Evropské unie a o zrušení nařízení (ES) č. 736/96.

[…]


fotovoltaiky i nové střechy byla provedena vlastníkem objektu. Díky zvolenému systému

zelených bonusů lze zkrátit dobu návratnosti nejen dřívějším splacením úvěru, ale i možností

využití přebytků vyráběné elektřiny.

Z globálního hlediska lze říci, že dřívější legislativní kroky přinesly hlavně rozvoj

velkých FVE, ale díky vysokým výkupním cenám byla možnost snazší realizace i pro menší

instalace, např. na rodinných domech. Momentálně jsou podporovány pouze instalace do

30KWp, ale v důsledku malých výkupních cen je vysoká doba návratnosti. Lze předpokládat,

že po dosažení cíle podílu elektřiny z obnovitelných zdrojů na hrubé spotřebě elektřiny v ČR

bude podpora nových OZE zastavena, a tím i budoucí rozvoj fotovoltaiky na našem území.
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Přílohy
Příloha A - Fotky z instalace fotovoltaické elektrárny

Obr. A.1: Měniče a jističe pro fotovoltaiky

Obr. A.2: Rozvodná skřín pro fotovoltaiku

Obr. A.3: Čtyřkvadrantový elektroměr
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Příloha B - Vývoj FV článků a jejich efektivnosti

Obr. B. 4: Vývoj FV článků a jejich efektivnosti [34]
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Příloha C - Srovnání vývoje obnovitelných zdrojů energie dle počtu elektráren a
výkonu
Tab. C.1: Srovnání vývoje obnovitelných zdrojů energie dle počtu elektráren a výkonu
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Příloha D - Srovnání obnovitelných zdrojů energie dle výkonových tříd

Tab. D.2: Srovnání obnovitelných zdrojů energie dle výkonových tříd
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Příloha E - Srovnání krajů dle fotovoltaických elektráren nad 1MWp

Tab. E.3: Srovnání krajů dle fotovoltaických elektráren nad 1MWp

Fotovoltaické elektrárny nad 1Mwp

Hlavní město Praha Instalovaný výkon[MWp] 5,476
Počet elektráren 2

Jihočeský kraj Instalovaný výkon[MWp] 180,988
Počet elektráren 70

Jihomoravský kraj Instalovaný výkon[MWp] 357,987
Počet elektráren 127

Karlovarský kraj Instalovaný výkon[MWp] 4,814
Počet elektráren 3

Královéhradecký kraj Instalovaný výkon[MWp] 45,047
Počet elektráren 20

Liberecký kraj Instalovaný výkon[MWp] 90,411
Počet elektráren 17

Moravskoslezský kraj Instalovaný výkon[MWp] 19,789
Počet elektráren 11

Olomoucký kraj Instalovaný výkon[MWp] 67,887
Počet elektráren 32

Pardubický kraj Instalovaný výkon[MWp] 62,854
Počet elektráren 22

Plzeňský kraj Instalovaný výkon[MWp] 125,826
Počet elektráren 45

Středočeský kraj Instalovaný výkon[MWp] 149,171
Počet elektráren 59

Ústecký kraj Instalovaný výkon[MWp] 141,499
Počet elektráren 51

Vysočina kraj Instalovaný výkon[MWp] 38,395
Počet elektráren 20

Zlínský kraj Instalovaný výkon[MWp] 116,33
Počet elektráren 45
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Příloha F - Spotřeba a výroba energie z projektu rodinné FVE

Tab. F.4: Spotřeba a výroba energie 2009
2009 Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Celkově

Instalovaný
elektrický výkon [MW] 0,011

Svorková výroba
elektřiny 3), 4) [MWh] 0,224 1,011 0,701 0,573 0,209 2,718

Celková konečná
spotřeba za
předávacím místem
výrobce7)

[MWh] 0,294 1,068 1,566 2,056 0,728 5,712

Z toho ostatní vlastní
spotřeba elektřiny 3), 6) [MWh] 0,224 0,65 0,181 0,126 0,064 1,245

Dodávka elektřiny do
lokální nebo
regionální distribuční
soustavy nebo do
přenosové soustavy v
režimu bonusů3)

[MWh] 0,621 0,361 0,52 0,447 0,145 2,094

Odběr z přenosové
nebo distribuční
soustavy
(v předávacím místě)

[MWh] 0,07 0,418 1,385 1,93 0,664 4,467

Označení
předávacího místa
podle smlouvy o
připojení

[-] 3500327218

Celková nárokovaná
částka
(zelené bonusy)

[Kč] 13471,1 1237,75 8348,91 6824,43 2489,19 32371,38

Napětí v předávacím
místě [kV] 0,4
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Tab. F.5: Spotřeba a výroba energie 2010
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Tab. F.6: Spotřeba a výroba energie 2011
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Tab. F.7: Spotřeba a výroba energie 2012
2012 Leden Únor Březen Duben Celkově

Instalovaný elektrický
výkon [MW] 0,011
Svorková výroba
elektřiny 3), 4) [MWh] 0,417 0,502 1,199 1,105 3,223

Celková konečná spotřeba
za předávacím místem
výrobce7)

[MWh] 4,098 4,176 2,779 1,347 12,4

Z toho ostatní vlastní
spotřeba elektřiny 3), 6) [MWh] 0,112 0,152 0,196 0,173 0,633

Dodávka elektřiny do
lokální nebo regionální
distribuční soustavy nebo
do přenosové soustavy v
režimu bonusů3)

[MWh] 0,305 0,35 1,003 0,932 2,59

Odběr z přenosové nebo
distribuční soustavy
(v předávacím místě)

[MWh] 3,986 4,024 2,583 1,174 11,767

Označení předávacího
místa podle smlouvy o
připojení

[-] 3500327218

Celková nárokovaná
částka (zelené bonusy) [Kč] 5258,37 6330,22 15119,4 13934,1 40642

Napětí v předávacím místě [kV] 0,4
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