541

## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Fotovoltaika v podmínkách České republiky</b>
Student: Jan ŠPIKA Std. číslo: E08B0416P
Vedoucí: Ing. Miroslav Šafařík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

**Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:**

Student svým přístupem a pečlivým zpracováním bakalářské práce prokázal zájem o danou problematiku. Splnění zadání práce je úplné a v některých kapitolách i nad rámec zadání. Například u kapitoly 6. Kde se student zabývá využitím fotovoltaiky pro rodinný dům. Student během zpracování využíval konzultací s aktivním přístupem k dané problematice. Počítačovou grafiku, míru původnosti a práci s literaturou hodnotím na velmi dobré úrovni. Rešeršní část práce je zpracována na velmi vysoké úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

**Dotazy:**

- 1) Jaký je Váš současný pohled na fotovoltaiku v České republice. Jak z hlediska podpory, nepodpory od státu.
- 2) Jaký je Váš osobní názor z hlediska dopadu fotovoltaiky na životní prostředí (např. budoucí recyklace fotovoltaických panelů).

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2012

.....
podpis vedoucího práce